
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
№ /3

г. Яровое

Отчет о деятельности
муниципального казенного 
учреждения «Контрольно­
учётная палата города 
Яровое Алтайского края» за 
2024 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты о деятельности 
и выполнении плана работы муниципального казенного учреждения 
«Контрольно-счетная палата города Яровое Алтайского края» за 2024 год, в 
соответствии с Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского 
края, статьи 7 Положения о Контрольно-счетной палате города Яровое 
Алтайского края, принятого решением ГСд г.Яровое от 30.11.2021 № 36, 
Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского края

РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет председателя Контрольно-счетной палаты о 
деятельности и выполнении плана работы Контрольно-счетной палаты за 2024 
год (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте 
Администрации г. Яровое в разделе «Контрольно-счётная палата»

Председатель Городского
Собрания депутатов Г.Н. Васильева
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Приложение
к решению Г ородского
Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края 
от^У .04.2025 № /2>

ОТЧЕТ
о деятельности муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетная 

палата города Яровое Алтайского края» за 2024 год

Отчет о деятельности муниципального казенного учреждения 
«Контрольно-счётная палата города Яровое Алтайского края» за 2024 год 
(далее - Контрольно-счетная палата) представлен на рассмотрение в Городское 
Собрание депутатов города Яровое Алтайского края (далее - ГСд г.Яровое) в 
соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6- 
ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации федеральных территорий и 
муниципальных образований», статьи 7 Положения о Контрольно-счетной 
палате города Яровое Алтайского края, утвержденного решением Городского 
Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 30.11.2021 №36.

В отчете отражены основные направления деятельности Контрольно­
счетной палаты в 2024 году, информация о результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, о принятых объектами 
контроля мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков, 
результаты информационной, организационной и иной деятельности 
Контрольно-счетной палаты, приоритетные направления деятельности в 2025 
году.

При оценке выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной 
палатой использован Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего 
государственного аудита (контроля), утвержденный постановлением Коллегии 
Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 №14ПК.

Общие сведения о деятельности Контрольно-счетной палаты

Контрольно-счётная палата является постоянно действующим органом 
внешнего муниципального финансового контроля, образована Городским 
Собранием депутатов города Яровое и ему подотчетна. Обладает 
организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою 
деятельность самостоятельно на основе принципов законности, объективности, 
эффективности, независимости, открытости и гласности.

Правовые основы организации и деятельности Контрольно-счётной 
палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - 
Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом №6-ФЗ "Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
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федеральных территорий и муниципальных образований", Положением о 
Контрольно-счетной палате.

Штатная численность Контрольно-счетной палаты три единицы: 
председатель, инспектор и бухгалтер. Фактическая численность - 1 штатная 
единица в лице председателя.

Председатель Контрольно-счетной палаты входит в Совет контрольно­
счетных органов Алтайского края, принимает участие в его работе и 
сотрудничает со Счетной палатой Алтайского края, контрольно-счетными 
органами других муниципальных образований Алтайского края. Контрольно­
счетная палата при осуществлении своей деятельности имеет право 
взаимодействовать с территориальным органом Федерального казначейства, 
налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, 
надзорными и контрольными органами Российской Федерации, Алтайского 
края, других муниципальных образований.

План работы на 2024 год, выполнен в полном объеме и в установленные 
сроки. Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в форме 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Запросы правоохранительных органов, органов прокуратуры о 
проведении в 2024 году Контрольно-счётной палатой контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий не поступали.

В отчетном году Контрольно-счетная палата продолжила работу по 
контролю за планированием и исполнением бюджета города Яровое (далее - 
бюджет города), соблюдением установленного порядка формирования, 
управления и распоряжения муниципальной собственностью; экспертизе 
проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных 
обязательств города, изменения доходов бюджета города; контролю за 
устранением нарушений и недостатков, выявленных контрольными и 
экспертно-аналитическими мероприятиями.

Проведено 105 мероприятий внешнего муниципального финансового 
контроля, в том числе 9 контрольных мероприятий, 55 экспертно­
аналитических мероприятий и 41 экспертиза муниципальных правовых актов.

Общий объем бюджетных средств, охваченных данными мероприятиями, 
составил 2 454 650,17 тыс. рублей. Всего выявлено нарушений в ходе 
осуществления внешнего муниципального финансового контроля на сумму 363 
439,9 тыс. рублей, что в 106,6 раза больше по сравнению с прошлым годом, за 
счет нарушений, выявленных при ведении реестра муниципального имущества. 
Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов 
контроля и направлены главе города, в ГСд г. Яровое, информация о 
мероприятиях размещена на официальном интернет-сайте Администрации 
г.Яровое в разделе «Контрольно-счётная палата».

Результаты контрольной деятельности

Проведены контрольные мероприятия:
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«Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» по благоустройству общественной территории: 
«Городской парк культуры и отдыха, г. Яровое Алтайского края» за период 
2023 года.

В результате проведения контрольного мероприятия установлено 
нарушений на сумму 2 080,85 тыс. рублей, в том числе:

В нарушение ч. 1 ст. 38 Закона № 44-ФЗ в Администрации города Яровое 
Алтайского края отсутствовала контрактная служба, отсутствовал нормативный 
регламент о контрактной службе;

В нарушении п.86 Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению, утверждённого приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н 
сумма неустойки по муниципальному контракту не отражена в бухгалтерском 
учете в сумме 244,05 тыс. рублей;

В нарушение Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), 
начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных 
заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 04.07.2018 №783 не проведены работы по списанию пени 
начисленной по муниципальному контракту

В нарушение п.6 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ не применены меры 
ответственности по муниципальному контракту за ненадлежащее исполнение 
принятых обязательств за нарушение сроков выполнения услуг на суму 25,6 
тыс. рублей;

В нарушение ч.З ст.22 Федерального закона №44-ФЗ для обоснования 
цены контракта использованы коммерческие предложения с условиями 
неопределённых объемов работ, не сопоставимыми с условиями планируемой 
закупки. Коммерческое предложение от исполнителя предоставлено после 17 
календарных дней с момента заключения муниципального контракта. В 
результате цена муниципального контракта в размере 599,0 тыс. рублей 
является необоснованной. Выявленное нарушение, содержат признаки 
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.29.3 
КоАП РФ.

В нарушение п. 2 ч. 13.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ срок оплаты за 
выполненные работы двух муниципальных контрактов превысил семь рабочих 
дней с даты подписания заказчиком документа о приемке и составил 12 
рабочих дней и 30 рабочих дней соответственно. Выявленное нарушение, 
содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного 
часть 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

В нарушение п. 31 Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению, утвержденных приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162-н, 
раздела 4 «Оценка объектов основных средств при их признании (принятию к 
бухгалтерскому учету)» федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного
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приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н Администрацией города 
Яровое Алтайского края при формировании стоимости объекта не учтены 
фактические вложения сформированные в результате работ по благоустройству 
объекта «Городской парк культуры и отдыха, г. Яровое Алтайского края». 
Сумма занижения балансовой стоимости составила 1 212, 2 тыс. рублей.

Проведено контрольное мероприятие «Оценка эффективности 
формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения 
такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка 
формирования такой собственности».

В результате проведения контрольного мероприятия установлено 
нарушений на сумму 345 820,56 тыс. рублей, в том числе:

В нарушение плана счетов бюджетного учета и инструкция по его 
применению, утвержденного приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н. 
учет арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности 
городских округов и начисленной пени по ним осуществляется без 
аналитической разбивки в соответствующих синтетических счетах. Сумма 
нарушений 1,64 тыс. рублей;

В нарушение постановления Администрации города Яровое Алтайского 
края от 22.08.2014 № 735 «Об утверждении Положения о реестре объектов 
муниципальной собственности муниципального образования город Яровое 
Алтайского края»:

- в реестре муниципального имущества отсутствует земельный участок 
площадью 405 м2;

- в реестр муниципального имущества включено движимое имущество 
стоимостью до 10,0 тыс. рублей которое не является объектом реестра;

- в разделе 1.2 «Здание» дублируется 4 объекта имущества, переданного в 
хозяйственное ведение на сумму 37120,0 тыс. рублей;

- в разделе 1.1. «Земельные участки» как переданные в постоянно 
(бессрочное) пользование числятся 3 объекта земельных участка, переданных в 
аренду.

- в реестре муниципального имущества ведется групповой учет 
имущества.

- в муниципальной казне числятся земельные участки земли, переданные 
по договору аренды, объекты, переданные по безвозмездному договору на 
ответственное хранение с пометкой как выбывшие объекты общей стоимостью 
2 302,2 тыс. рублей, что искажает данные реестра и оценки управления и 
распоряжения имущества.

Выявленное нарушение, содержат признаки административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 19.7.12 КоАП РФ. Несоблюдение 
правообладателем порядка предоставления сведений для внесения в реестр 
государственного (муниципального) имущества, исключения из реестра 
государственного (муниципального) имущества.

В нарушение п. 145 Инструкции по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления
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государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 
Минфина России от 01.12.2010 №157н данные реестра муниципального 
имущества казны не соответствуют оборотно-сальдовой ведомости 
бухгалтерского счета 108 «Нефинансовые активы имущества казны» на общую 
сумму 304 942,2 тыс. рублей, в том числе:

недвижимого имущества в составе имущества на 13 473,0 тыс. рублей 
больше бухгалтерского учета;

движимого имущества в составе казны на 291 469,2 тыс. рублей меньше 
бухгалтерского учета.

В нарушение п. 38, 373 Инструкции по применению Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 
приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н; данные реестра
муниципального имущества переданного в оперативное управление не 
соответствуют сведениям оборотно-сальдовой ведомости счета 101 «Основные 
средства» на сумму 675,19 тыс. рублей.

По запросу главы города проведено контрольное мероприятие «Анализ 
обоснованности (правомерности) начисления оплаты труда руководителям 
бюджетных учреждений подведомственных Комитету администрации г.Яровое 
по культуре, спорту и молодежной политике».

В результате проведения контрольного мероприятия установлено 
нарушений на сумму 662,8 тыс. рублей, в том числе:

В нарушение п. 5.5.2 Положения о Комитете администрации г. Яровое 
культуре, спорту и моложёной политике, утвержденного Решением Городского 
Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 28.02.2017 № 6 без 
внесения изменений в основной учредительный документ ведение 
бухгалтерского учета осуществлялось муниципальным бюджетным 
учреждением «Центр бухгалтерского обслуживания» г. Яровое на основании 
Соглашения о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского), 
налогового учета, отдельных направлений кадрового учета, финансово - 
экономического обеспечения и формирования отчетности.

В нарушение ТК РФ, п. 2.1 постановления Администрации города Яровое 
Алтайского края от 13.07.2022 № 539 «Об утверждении Положения об оплате 
труда руководителей муниципальных бюджетных учреждений, 
подведомственных Комитету администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике» (далее- Положение об оплате труда руководителей ) в 
трудовых договоров руководителей установлен зафиксированный должностной 
оклад и размер повышающего коэффициента. Премиальные выплаты по итогам 
работы в трудовом договоре установлены в размере 5% от приносящей доход 
деятельности (вместо 3%). Отсутствуют дополнительные соглашения к 
трудовым договорам на изменение (повышение) окладов, изменение условий 
оплаты труда.
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Без приказа Комитета администрации г. Яровое культуре, спорту и 

моложёной политике:
на основании распоряжения Администрации города Яровое выплачена 

премия из внебюджетных источников с превышением 3% от доходов из 
внебюджетных источников в сумме 18,9 тыс. рублей.

на основании приказа директора МБУ «СОЦ» г. Яровое начислена 
премия директору МБУ «СОЦ» г. Яровое из внебюджетных источников по 
итогам 2023 года в сумме 22,8 тыс. рублей;

Без заявления и подтверждающих документов выплачена материальная 
помощь в сумме 5,0 тыс. рублей;

В нарушение ст. 151 ТК РФ директор МБУК «Музей истории г. Яровое» 
совмещал должность экскурсовода без внесения изменений в трудовой договор 
и согласования с работодателем. Выплаты составили 19,9 тыс. рублей.

В нарушение Трудовых договоров, п. 4.3.4 Положения об оплате труда 
руководителей на основании приказов директоров муниципальных бюджетных 
учреждений без согласования с работодателем и приказов Комитета по 
культуре, спорту и моложёной политике администрации г. Яровое 
производились выплаты разовых премий в размере директорам учреждения 
культуры на сумму 430, 8 тыс. рублей.

В нарушение ч. 1 ст. 135 ТК РФ Бюджетные средства, доведенные в целях 
реализации Указа Президента от 07.05.2012 N 597, для достижения целевого 
показателя, то есть, средней заработной платы педагогических работников 
распределяется при отсутствии порядка доплаты.

В нарушении ст. 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции" директором учреждения культуры производились 
выплаты супруги, в размере превышающий средний размер премий работникам 
культуры в несколько раз. Уведомление о возможности возникновения 
конфликта интересов органу-учредителю согласно Методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных 08.11.2013 не 
направлено. Сумма премий составила 142,2 тыс. рублей.

В нарушение п. 3.1 и 4 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ "О противодействии коррупции"; ч.4 статьи 275 Трудового кодекса 
Российской Федерации»; п 4 постановления Администрации г. Яровое от 
28.05.2020 № 461 «О соблюдении лицами, поступающими на работу на 
должность руководителя муниципального (автономного, бюджетного, 
казенного) учреждения и руководителями муниципальных (автономных, 
бюджетных, казенных) учреждений» руководителями учреждений не 
предоставлялись работодателю (учредителю) сведения о своих доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей руководители учреждений.

В нарушение ТК РФ, п.2.1 Положения об оплате труда руководителей 
для расчета сумм ежемесячной выплаты за выслугу лет руководителям 
учреждений и ежемесячной выплаты за достижения показателей
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эффективности деятельности учреждения использовалась сумма 
минимального размера должностного оклада, без повышающего 
коэффициента. Не до начислено заработной платы двум руководителям 
учреждений в размере 23,0 тыс. рублей.

Во исполнение статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведены 
контрольные мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении 
бюджета города за 2023 год» 5 главных администраторов бюджетных средств.

Главными администраторами бюджетных средств являлись:
Администрация города Яровое Алтайского края;
КСП г. Яровое;
Комитет администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной 

политике;
Комитет администрации г. Яровое по образованию;
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

г.Яровое.
В ходе внешних проверок Контрольно-счетной палатой исследованы 

полнота и достоверность бюджетной отчетности, ее соответствие Инструкции 
№ 191н. По результатам контрольных мероприятий установлено:

Плановые показатели по доходам бюджета в отчете по форме 0503117 
«Отчет об исполнении бюджета», меньше суммы доходов бюджета, 
утвержденных решением ГСд г. Яровое Алтайского края от 22.12.2022 № 30 «О 
бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на 908,1 тыс. рублей.

В нарушение п.7 Инструкции № 191н, перед составлением годового 
отчета не проведена обязательная сверка оборотов и остатков по регистрам 
аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического 
учета. Согласно Перечню имущества, составляющего казну муниципального 
образования г. Яровое Алтайского края, Главной книги за 2023 год по счету 
108.51 «Недвижимое имущество в составе имущества казны» по состоянию на 
01.01.2024 год сумма составила 107839,0 тыс. рублей.

По форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» в 
разделе «Нефинансовые активы, составляющие имущество казны» остаток на 
конец отчетного периода, составил 108 618,33 тыс. рублей, то есть завышен на 
779,33 тыс. рублей.

В нарушении п. 24 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Аренда", утвержденного приказом 
Минфина России от 31.12.2016 № 258 н не произведено начисление доходов по 
бессрочным договорам аренды.

Данное нарушение привело к искажению показателя по строке 250 
«Дебиторская задолженность по доходам» Баланса (форма 0503130) и сведения 
по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).

Общая сумма искажения бухгалтерского учета составила 5 324,0 тыс. 
рублей.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств проведено контрольное мероприятие
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«Отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Яровое 
Алтайского края за 2023 год» и выдано заключение.

Экспертно-аналитические мероприятия:
Контрольно-счётной палатой города в рамках предварительного контроля 

проводилась экспертиза проекта решения ГСд г. Яровое о бюджете городского 
округа город Ярое Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годы. По результатам экспертизы подготовлено заключение на проект решения. 
При экспертизе проекта проверено соответствие нормативной базе, дана оценка 
реалистичности бюджетных показателей по основным доходным источникам и 
по основным разделам классификации расходов, проверено соблюдение 
предусмотренных бюджетным законодательством предельных объёмов и 
ограничений.

В нарушение п.4 ст.ЗЗ Федеральный закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации» в п.2.1 Порядка 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края на долгосрочный период, 
утвержденного постановлением Администрации города Яровое Алтайского 
края от 27.09.2018 № 924 отсутствует прогноз баланса трудовых ресурсов 
городского округа город Яровое Алтайского края, в том числе потребность в 
привлечении иностранных работников по отдельным видам экономической 
деятельности.

В нарушение п.п.З п. 5 ст.11 Федеральный закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», п.4.2 стати 4 
Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края, утвержденного решением ГСд г. Яровое 
Алтайского края от 29.03.2016 № 10 проект прогноза социально-
экономического развития на долгосрочный период не включён в перечень 
документов в отношении которых осуществляется общественное обсуждение 
(п.5.1 ст. 5 Положение о Порядке проведения общественного обсуждения 
проектов документов стратегического планирования муниципального 
образования город Яровое Алтайского края, утвержденное постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края от 18.09.2018 № 884).

С учетом замечаний представленный проект бюджета рекомендовался к 
применению представительному органу.

По итогам исполнения бюджета города ежеквартально Контрольно­
счётной палатой проанализированы объем, динамика и структура доходов и 
расходов бюджета города, безвозмездных поступлений, исполнение 
муниципальных программ. По результатам подготовлены три аналитические 
записки.

В связи с участием в реализации краевых проектов, наличием остатков на 
счете бюджета города на 01.01.2023, корректировкой плановых показателей 
налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений и источников 
финансирования дефицита бюджета в решение о бюджете в течении года шесть
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раз предоставлялись проекты изменений в решения о бюджете, по результатам 
которых выдано 6 заключений.

В 2024 году Контрольно-счетной палатой выдано в 45 заключений по 
результатам экспертизы изменений, вносимых в 16 муниципальных программ.

В 16 заключениях Контрольно-счетной палаты по результатам 
экспертизы разработчикам указано на отсутствие тождественности ресурсного 
обеспечения программы бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее 
реализацию в решении о городском бюджете, не соблюдения сроков внесения 
изменений в муниципальную программу, уточнение источников 
финансирования мероприятий, отсутствие обоснований на сумму 
утвержденных ассигнований.

Кроме того, связи с приведением муниципальных- правовых актов в 
соответствие с действующим законодательством РФ Контрольно-счетной 
палатой подготовлено 41 заключение на проекты постановлений и решений.

При проведении экспертизы муниципальных правовых актов на проект 
решения Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского края «Об 
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 
имущества муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» установлено нарушение 
Федерального Закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества». В прогнозный план 
(программу) приватизации на 2025 год включены объекты без технической 
документации и государственной регистрации права муниципальной 
собственности. Определение цены подлежащих приватизации объектов 
определено без отчета об оценки. Кроме того, установлено несоответствие 
названия и пощади объектов согласно реестру муниципального имущества.

При утверждении Порядка предоставления мер поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении по программам педагогического 
образования с Комитетом администрации г. Яровое по образованию, было 
рекомендовано включить расходы на оплату жилого помещения в период 
целевого обучения, согласно Закона об образовании № №124- ФЗ от 14.04.2023

При принятии постановления «Об утверждении средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края»; рекомендовано 
разработать методику (порядок) расчета норматива стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края.

Рекомендовано привести в соответствие Положение об оплате труда 
руководителей и их заместителей муниципальных бюджетных учреждений 
образования, подведомственных Комитету администрации г. Яровое по 
образованию, утвержденное постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 30.08.2018 № 834 с Примерным положением об оплате 
труда работников муниципальных общеобразовательных организаций, 
подведомственных Комитету администрации г. Яровое по образованию, 
утвержденным постановлением Администрации города Яровое Алтайского
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края от 12.09.2024 № 1090 в части оплаты заместителей руководителя.

К сожалению не все рекомендации выполнены, но Контрольно-счетной 
палатой недоработанные нормативные документы держатся на особом 
контроле и оказывают влияние на планирование контрольных мероприятий.

Контрольно-счетной палатой направлено 10 представлений и 3 
предписания за 2024 год. Направлено информационных писем в органы 
местного самоуправления и объектам контроля 7 единиц.

Информационная и иная деятельность

В целях обеспечения принципа гласности и открытости процедур 
контроля работа Контрольно-счётной палаты освещалась в информационно­
коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации 
города Яровое в разделе «Контрольно-счетная палата». На сайте размещены 
планы работы и отчеты о деятельности, информация о проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и иная информация по 
организации деятельности.

В соответствии с нормами Федерального закона "Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления" наличие официального аккаунта в социальных сетях является 
обязательным. В 2023 году созданы официальные страницы Контрольно­
счетной палаты в «ВКонтакте» и «Одноклассники» с отметкой 
«Госорганизация», на которых ведется систематическое размещение 
публикаций с использованием компонента «Госпаблики».

В 2024 году в соответствии с установленными требованиями 
(соглашением о порядке взаимодействия) результаты проведенных 
контрольных мероприятий направляются в прокуратуру города Славгорода и в 
Министерство внутренних дел Российской Федерации «Славгородский».

Так же в рамках соглашения об информационных взаимодействиях с 
Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю производится 
обмен информацией сторонами по контролю поступления и расходованию 
средств, выделенных городу Яровое Алтайского края из бюджетов всех 
уровней в виде межбюджетных трансфертов.

Председатель Контрольно-счетной палаты регулярно повышают свою 
квалификацию, принимая участие в семинарах, круглых столах и вебинарах, 
проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов РФ (Союз 
МКСО). Принимал участие: в видеоконференциях и мониторингах, 
проводимых Счетной палатой Алтайского края, в совещании Алтайского 
краевого Законодательного Собрания, Счетной палаты Алтайского края, 
семинара-совещания руководителей муниципальных контрольно-счетных 
органов Славгородского отделения Совета контрольно-счетных органов 
Алтайского края по обмену опытом на тему «Проведение внешних проверок 
годового отчета об исполнении местного бюджета».

Заключение
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В отчетном периоде Контрольно-счётная палата обеспечила выполнение 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных 
планом работы на 2024 год.

Деятельность Контрольно-счётной палаты города направлена на 
повышение эффективности и качества контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий.

В 2024 предполагается провести работу по дальнейшему развитию 
сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования 
муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и 
опытом со Счетной палатой Алтайского края, Советом контрольно-счётных 
органов Алтайского края и правоохранительными органами города.

Контрольно-счётная палата продолжит работу по контролю за 
планированием и исполнением бюджета города, законностью использования 
средств бюджета города, соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения муниципальным имуществом. Также важнейшим направлением 
деятельности является аудит закупок, экспертиза проектов муниципальных 
правовых актов, контроль за устранением нарушений и недостатков, 
выявленных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями.

Председатель
Контрольно-счетной палаты В.А. Гладышева


